西  安  市  财  政  局

市财函〔2018〕1570号

西安市财政局

转发陕西省财政厅关于印发《陕西省

政府采购负面清单》的通知

市级各部门、单位，西安市公共资源交易中心，各区县、开发区财政局，各政府采购代理机构：

陕西省财政厅对《陕西省政府采购负面清单》进行了修订,同时废止了陕财办采资〔2017〕84号文件。现将新修订的《陕西省政府采购负面清单》（陕财办采〔2018〕18号）转发你们，请遵照执行。《西安市财政局转发陕西省财政厅关于印发陕西省政府采购负面清单的通知》（市财发〔2017〕201号）同时废止。

西安市财政局

2018年8月27日
陕西省财政厅关于

印发《陕西省政府采购负面清单》的通知

陕财办采【2018】18号
各设区市、杨凌示范区、西咸新区、韩城市财政局，省级各部门、各单位，各政府采购代理机构：
为进一步营造公开公平和充分竞争的政府采购市场环境，规范采购行为，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第 87 号）等相关法律法规，结合我省工作实际，经研究论证，我们对《陕西省政府采购负面清单》进行了修订。现印发给你们，请遵照执行。《陕西省财政厅关于印发陕西省政府采购负面清单的通知》（陕财办采资【2017】84号）同时废止。执行过程中，如有问题和建议，请及时向我厅反映。

                                     陕西省财政厅

                                    2018年8月7日

 附件：《陕西省政府采购负面清单》

《陕西省政府采购负面清单》

	禁用
类别
	序 号
	禁用内容
	依据

	资格条件
	1
	设置企业法人，将事业法人、其他组织和自然人排除的
	《中华人民共和国政府采购法》第二十一条

	2
	将除进口货物以外的生产厂家授权、承诺、证明、背书等作为资格要求，对供应商实行差别待遇或者歧视待遇的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第十七条

	3
	将国家已经发文取消的企业资质证书作为资格条件的
	《国家职业资格目录清单》
《国务院取消和调整的行政审批项目事项目录》

	资格条件和评审因素
	4
	就同一采购项目向供应商提供有差别的项目信息的；如采购商品名称与采购需求具体内容不对应的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（一）项

	5
	设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（二）项

	6
	采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（三）项

	7
	以特定行政区域或者特定行业的业绩、奖项作为加分条件或者中标、成交条件的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（四）项

	8
	对供应商采取不同的资格审查或者评审标准
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（五）项

	9
	限定或特指指定的专利、商标、品牌或者供应商
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（六）项

	10
	非法限定供应商的所有制形式、组织形式或者所在地的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（七）项

	11
	要求供应商具有从业经验达到多少年以上的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（八）项

	12
	未经财政部门批准要求原装进口产品的
	《政府采购进口产品管理办法》（财库〔2007〕119号）

	评审因素
	13
	将非订制的采购标的关于重量、尺寸、体积等要求表述为固定数值, 未作出大于、小于等表示幅度的表述
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（八）项

	14
	要求提供指定某一级的检测机构、指定某一个检测机构、指定某一部门所属的检测机构、指定检测日期的检测报告和单独将检测报告作为评分因素的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（八）项

	15
	评审因素未量化的，未与评审因素指标相对应的；将服务满意度、市场认可度、占有率及优、良、中、差等未量化模糊表述, 作为评审因素的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第三十四条
《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号） 第五十五条

	16
	提出“优于”招标文件技术、服务要求的可加分，但未量化具体加分标准的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第三十四条
《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号） 第五十五条

	17
	要求中标后、签订合同前对产品再一次进行测试、试用或演示的
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第四十四条

	18
	政府向社会公众提供的公共服务项目，招标文件未写明验收时应当邀请服务对象参与并出具意见，未写明验收结果应向社会公告
	《中华人民共和国政府采购法实施条例》第四十五条

	19
	要求供应商提供售后服务不符合（低于）国家强制标准或行业标准的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第十一条第（二）项

	20
	设置最低限价的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第十二条

	21
	要求供应商提供样品，但未在招标文件中明确规定样品制作的标准和要求、是否需要随样品提交相关检测报告、样品的评审方法以及评审标准
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第二十二条

	22
	将供应商资格要求、企业规模条件作为评审因素的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第五十五条

	23
	设定去掉最后报价中的最高报价和最低报价的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第五十五条
《财政部关于印发<政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法>的通知》（财库〔2014〕214号） 第二十四条

	24
	将未在采购需求中列明的技术参数、产品功能作为评分因素的
	《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号） 第五十五条

	25
	要求供应商提供所投产品的合法来源渠道证明文件指向唯一的
	《中华人民共和国政府采购法》第五条
《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条第（八）项
《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）第十七条